q AÇOGAÂMARA Uma midad
PODER LEGISLATIVO 3 0108

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM oGABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR JANDER ILSON PEREIRA - UNIÃO BRAS

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº. 159 /2022.
Senhor Presidente,

Referência: Manifestação de VOTOS DE APLAUSOS ao
SEBRAE, pela realização de 150 cursos EaD gratuitos do
Portal de Educação a Distância do Sebrae, que é
considerado a maior estrutura EaD gratuita do país.

Senhoras e Senhores Vereadores, o Serviço deApoioàs Micro é Pequenas Empresas —

Sebrae, em todo o Brasil
i

ss para 150 cursos EaD (Ensino a Distância) gratuitos
do Portal de Educação a Distância do Sebrae, que é considerado a maior estrutura EaD
gratuita do país. Com 45 novas capacitações, a plataforma on-line oferece soluções
educacionais entre cursos, oficinas, minicursos, jogos, dicas empresariais e vídeos.

Entre as vantagens do Portal EaD estão o acesso imediato, a tutoria personalizada e as
vagas ilimitadas. Para os interessados em começar um negócio, estão disponíveis 64
opções de cursos no site do Sebrae. Outras 86 opções são exclusivas para quem já
possui Cadastro Nacional de PessoaJurídica (CNP]). A expectativa é que no próximo mês
de julho sejam lançadas mais 80 soluções educacionais.

DIANTE DO EXPOSTO, o vereador infra-assinado, manifesta VOTOS DE APLAUSOSao
SEBRAE pela coordenação e organização desses importantíssimos cursos gratuitos
objetivando PROPORCIONAR BENEFÍCIOS DE QUALIFICAR O CIDADÃO PARA
NOVOS EMPREENDEDORISMOS. Desde 2012, quando esse tipo de capacitação
começou, 100 mil alunos se matricularam. Assim comooscursos, o usuário também
conta com tutoria por SMS. Todasas soluções são exclusivas para CNPJ portratar de
abordagens específicas ao MEI já formalizado.
E que desta decisão seja dado conhecimento à direção do SEBRAE em Santaréme a

s, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em J6 de maio de 2022.

JANDER JESON PEREIRA

Vereador - UNIÃO BRASIL